
Nr. 44712
9 december

2015

Besluit op ontheffingsverzoek voor drinkwaternorm boor voor Punt-West

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,

Gelet op artikel 25, eerste lid, jo. artikel 21, vijfde lid, van de Drinkwaterwet en artikel 31 jo. artikel 28 
van het Drinkwaterbesluit;

Gezien de brief d.d. 23 september 2015 waarbij de heer Sandee, manager van Sandee Pure Water, 
namens de Hoofdvereniging van eigenaren van Punt-West Hotel & Beachresort (verder: Punt-West), 
ontheffing heeft gevraagd van de in tabel II van bijlage A van het Drinkwaterbesluit opgenomen 
parameterwaarde voor boor in drinkwater;

Gezien de aanvulling op het ontheffingsverzoek (aangeleverd via e-mail d.d. 12 oktober 2015), onder 
meer bestaande uit een plan van aanpak;

Overwegende dat het een collectieve watervoorziening betreft die dagelijks ongeveer 50 m3 drinkwa-
ter produceert. Het drinkwater wordt geleverd aan gebruikers van de 72 recreatiewoningen en 20 
hotelappartementen op Punt-West. Bij verhuur van alle verhuureenheden en een gemiddelde 
bezetting per verhuureenheid wordt geleverd aan 472 personen. Daarnaast wordt drinkwater geleverd 
aan het restaurant van Punt-West, dat hoofdzakelijk wordt gebruikt door de huurders op het park. 
Bovendien wordt drinkwater geleverd aan de gebruikers van het nabijgelegen gebouw van de 
catamaranvereniging Catpoint, waar in de praktijk maximaal 50 personen gelijktijdig aanwezig zijn;

Overwegende dat de drinkwatervoorziening ter plaatse redelijkerwijs niet op een andere wijze kan 
worden voortgezet, aangezien er – vanwege de grote afstand tot het hoofdleidingnet van drinkwater-
bedrijf Evides – geen aansluiting is op de openbare drinkwatervoorziening;

Overwegende dat de in het Drinkwaterbesluit opgenomen maximumwaarde voor boor op 500 µg /l is 
gesteld en de maximumwaarde in de EG-Drinkwaterrichtlijn 1000 µg /l bedraagt;

Overwegende dat ter plaatse tot nu toe slechts twee metingen van boor in het drinkwater zijn gedaan 
waarbij waarden gevonden zijn van 1100 en 1400 µg /l, en er nog geen trend in de waarden bekend is;

Overwegende dat ontheffing gevraagd wordt tot een maximumwaarde van 2400 µg /l in het drinkwa-
ter, wat overeenkomt met de maximumwaarde die de Wereldgezondheidsorganisatie WHO voor 
drinkwater hanteert;

Overwegende dat het uit oogpunt van bescherming van de volksgezondheid aanvaardbaar is om voor 
een periode van 3 jaar een ontheffing van de norm voor boor in drinkwater te verlenen tot een 
maximumwaarde van 2400 µg/l;

Overwegende de aanvrager een plan van aanpak heeft opgesteld om aan de overschrijding van de 
wettelijke norm voor boor in het drinkwater een eind te maken;

Besluit:

Aan Sandee Puur Water wordt ontheffing verleend van de in tabel II van bijlage A van het Drinkwater-
besluit opgenomen parameterwaarde voor boor in drinkwater, tot een maximumwaarde van 2400 µg/l, 
tot 3 jaar na de datum van verlening van deze ontheffing, onder de volgende voorwaarden:
a. Binnen 2 weken na toezending van dit besluit zendt Sandee Puur Water een aangepast meetpro-

gramma ter goedkeuring aan de Inspectie Leefomgeving en Transport, waarin opgenomen is dat 
zowel het ruwe water als het drinkwater 13 keer per jaar wordt bemonsterd en geanalyseerd op de 
parameter boor, tegelijk met bemonstering van de parameter E.coli. Daarbij is Catpoint jaarlijks 
één van de meetpunten.

b. Binnen een maand na toezending van dit besluit draagt Sandee Puur Water ervoor zorg dat de 
bemonstering en analyse op boor wordt uitgevoerd, conform het aangepaste meetprogramma.

c. Sandee Puur Water draagt ervoor zorg dat de maatregelen genoemd in het plan van aanpak 
(bijlage bij dit besluit) worden uitgevoerd binnen de termijnen die daarin gesteld zijn, en dat tijdig 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2015 nr. 44712 9 december 2015



over de uitvoering wordt gerapporteerd aan het Ministerie van Infrastructuur en Milieu en de 
Inspectie Leefomgeving en Transport.

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden een bezwaarschrift indienen 
tegen dit besluit binnen zes weken na de dag waarop dit is bekendgemaakt. Het bezwaarschrift moet 
worden gericht aan de Minister van Infrastructuur en Milieu, ter attentie van Hoofddirectie Bestuurlijke 
en Juridische Zaken, afdeling Algemeen Bestuurlijk-Juridische Zaken, postbus 20901, 2500 EX Den 
Haag.
Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en ten minste te bevatten:
a. naam en adres van de indiener;
b. de dagtekening;
c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich richt (datum en nummer of 

kenmerk);
d. een opgave van de redenen waarom men zich met het besluit niet kan verenigen;
e. zo mogelijk een afschrift van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich richt.
Het niet voldoen aan deze eisen kan leiden tot niet-ontvankelijkheid van het bezwaarschrift.

2 Staatscourant 2015 nr. 44712 9 december 2015



BIJLAGE 

Plan van aanpak (artikel 28, lid 6e) bij verzoek ontheffing Punt-West, Ouddorp 

 te ondernemen actie 

(herstelmaatregel), Dwb 

artikel 28, lid 6e

 tijdsbestek  resultaat  verwachte kosten

 Trendanalyse naar het 
gehalte aan boor in de bron 
en het te leveren water

Half jaar (globaal november 
2015 – april 2016)

Met het uitvoeren van deze trendanalyse kan 
beoordeeld worden of:
– de bron de belangrijkste oorzaak is van het 
verhoogde boorgehalte;
– er zicht is op verbetering (vermindering) 
van het boorgehalte in de bron;
– de omgekeerde osmose installatie het 
rendement weet te behouden danwel sprake 
is van verbetering/verslechtering van de 
concentraties boor in het te leveren drinkwa-
ter

Beperkt tot analyses op 
het gehalte aan boor en 
kosten van interpretatie 
en evaluatie, schatting 
€ 1.000, – – 2.000,–

Literatuuronderzoek Half jaar (globaal november 
2015 – april 2016)

Door middel van literatuuronderzoek worden 
de volgende gegevens verkregen:
– Inzicht in voorkomen van boor in grondwa-
ter op de locatie en omgeving;
– Mogelijkheden tot verdergaande zuivering 
met behulp van nieuwe/aanvullende 
technieken (niet zijnde omgekeerde osmose)
– Invloed van een extra of anders ingere-
gelde trap in het omgekeerde osmose 
systeem

Beperkt tot kosten van 
interpretatie en 
evaluatie, schatting 
€ 2.000,– tot € 3.000,–

 Evaluatie Bovenstaande geeft als gecombineerd 

resultaat de mogelijke vervolgstappen/

conclusies:

– Aanvullend meten (extra half jr)

– aanpassen installatie

– aanpassen bron

– geen aanpassingen verrichten

– combinatie van maatregelen

Delen conclusies met Ministerie en inspectie 

ILenT mede in relatie tot haalbaarheid 

(installatie heeft beperkte capaciteit)

Vervolgstap aanpassen 
installatie (*)

Half jaar (globaal mei 
2016–november 2016)

Aanpassen installatie, inregelen en testen 
installatie

Kosten zijn nog niet in 
te schatten omdat 
verwijdering van boor 
een complex geheel is. 
Globale schatting: 
€ 50.000–100.000,–

 Vervolgstap aanpassen 
bron (*)

Half jaar (globaal mei 
2016–november 2016)

Aanbrengen nieuwe bron, vermoedelijk op 
grotere afstand van de locatie

Globale schatting: 
minimaal € 50.000,–

Evaluatie Beoordelen of de aanpak (bron en/of 

zuivering) het gewenste resultaat heeft 

opgeleverd. Delen conclusies met Ministerie 

en inspectie ILenT.

3 Staatscourant 2015 nr. 44712 9 december 2015


	Besluit op ontheffingsverzoek voor drinkwaternorm boor voor Punt-West 
	BIJLAGE 


